
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок подтверждения отнесения отходов I - V 

классов опасности к конкретному классу опасности, утвержденный приказом 

Минприроды России от 8 декабря 2020 г.  

№ 1027  

В соответствии с пунктом 1 статьи 14 Федерального закона от 24 июня 1998 г. 

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, № 26, ст. 3009; 2015, № 1, ст. 11.) и подпунктом 5.2.58. 

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2015, № 47, ст. 6586), п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в Порядок подтверждения отнесения отходов I - V 

классов опасности к конкретному классу опасности, утвержденный приказом 

Минприроды России от 8 декабря 2020 г. № 1027 «Об утверждении порядка 

подтверждения отнесения отходов I - V классов опасности к конкретному классу 

опасности» (Зарегистрирован Минюстом России 25 декабря 2020 г., 

регистрационный № 61833). 

2. Приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года и действует до 1 января 2027 

года 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр              А.А. Козлов 

 

 



 

 

Приложение 1 

                                                                               Утвержден 

приказом Минприроды России 

от ____________ №__________ 

 

 

Изменения, которые вносятся в Порядок подтверждения отнесения отходов 

 I - V классов опасности к конкретному классу опасности, утвержденный 

приказом Минприроды России от 8 декабря 2020 г. № 1027 

 

Абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 
 

 «5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в процессе 

деятельности которых образуются отходы I - V классов опасности, виды которых 

не включены в ФККО, в течение 90 рабочих дней со дня фактического образования 

отхода, установленного в соответствии с порядком учета в области обращения 

с отходами на основании проектной и (или) технологической документации, 

паспорта на изделие, другой технической документации, в том числе в случаях 

изменения технологического процесса или вида деятельности, приводящих 

к изменению видов образующихся отходов, подготавливают документы 

и материалы обоснования отнесения отходов к конкретному классу опасности 

по степени негативного воздействия на окружающую среду и направляют их 

в территориальный орган Росприроднадзора для подтверждения отнесения отходов 

к конкретному классу опасности в следующем составе:».  

 


